§. 160.

## §. 160.

An tollat  
jus alteri-  
us.

Quoniam *libertas non tollit obligationem naturalem* (§. 159), nec tollit eam, qua teneris alteri, consequenter nec *Jus alterius* (§. 180 part. 2. *Phil. pract. univ.*), consequenter *qui liber est, ei permissum non est, ut quid faciat contra jus alterius.*

Quoniam obligatio non definit esse naturalis, quia contracta est, modo lege naturali non repugnante fuerit contracta; ita nec jus eidem respondens naturale esse definit quod sit acquisitum, immo nec ullum jus acquisitum aliud, quod lege naturæ consentiente acquisitum. Probe hæc notanda sunt, ne quæ hic de delibertate demonstrantur, arctioribus limitibus constringantur quam par est. Ex præsentem autem propositione intelligitur, cur liber nil facere possit contra jus alterius. Quoniam adeo in statu libertatis salva est omnis obligatio, salvum est jus omne inde originem suam trahens (§. 23); Cicero dixit, legum servitutem esse ingenue- rum hominum libertatem.

## §. 161.

Ingenuus  
quam sit.

*Ingenuus est, qui liber nascitur, seu qui statim, ut natus est, liber est.*

Hoc nomine in Jure Romano appellantur §. 1. *Instit. de ingenuis*, qui nascendi forti libertatem debent. Parebit enim suo loco, servitute personali introducta, alio adhuc modo libertatem acquiri posse.

## §. 162.

Quoniam  
sunt in sta-  
tu origina-  
rio.

*In statu originario homines omnes ingenui sunt. Et- nim in statu originario homo omnis liber est (§. 144) & quidem natura (§. 146), consequenter statim ut natus est. Enimvero qui statim, ut natus est, liber est, is ingenuus est (§. 161). Ergo in statu originario homines omnes ingenui sunt.*

Liber-

Libertati nascendi forti tribuendæ non repugnare potestatem patriam, suo demonstrabitur loco.

§. 163.

*In statu originario inter homines liberos nulla datur differentia.* An in eodem statu, ut nati sunt, liberi (§. 162), adeoque statim, ut nati sunt, liberi (§. 161), consequenter non de-  
*dem datur hominum liberorum differentia.*  
mum ullus eorum facto quodam humano interveniente libertatis particeps factus est. Inter homines adeo liberos in statu originario nulla datur differentia.

Non tamen differentia eorum, quæ in Jure Romano occurrit, tota juris positivi est. Quemadmodum enim in statu quoque naturali introduci possunt dominia, quæ reguntur non nisi lege naturali; ita nec repugnat, ut introducatur servitus, quæ eadem lege regitur, & ut servi ex servitute in libertatem restituantur. Qui vero eandem sic recuperarunt, ipsa etiam naturæ lege quoad jura & obligationes ab hominibus, qui nunquam in servitute fuerunt, aliquo modo differunt.

§. 164.

*Si licentia datur, lex nulla est, neque lex natura ulla.* Licentia enim si licentia datur, homo sine ulla restrictione facere potest, quod libet (§. 150), consequenter necesse non est ut hoc potius modo actiones suas determinet, quam alio.  
*cum lege natura pugna.*  
Nulla igitur datur obligatio actiones hæc committendi, alias vero omittendi (§. 118 part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam lex ad agendum hominem obligat (§. 131 part. I. Phil. pract. univ.); si datur licentia, lex nulla datur, consequenter nulla quoque naturæ lex est.

Satum licentiæ fingunt Epicurei, qui negant intrinsecam actionum honestatem & turpitudinem, atque obligationem divinam ad alias actiones committendas, alias vero omittendas

(Wolffii Jus Naturæ Tom. I.)

N

das

das (§. 717 part. 2. *Theol. nat.*), sibi licere somniantes, ut actiones suas ex suo arbitratu determinent; nisi quatenus lege civili prohibentur (§. 718 part. 2. *Theol. nat.*). Statum quoque licentiæ fingunt in Academiis juvenes, quem honorifico libertatis academicæ titulo ornant. Interest itaque, ne licentia cum libertate confundatur. Ceterum ex propositione præsentate liquet, cur alibi *Licentiam vivendi* definiverimus per determinationem actionum ad libitum, seu prouti liber, nulla prorsus habita legis naturalis & divinæ ratione (§. 560 part. 2. *Phil. pract. univ.*), magis respicientes ad factum, quod dari contra experientiam negari haud quaquam potest, quam ad jus, quale fingitur, cum non sit (§. 150). Quoniam vero hic de jure quæstio est, nimirum num cuidam jus esse possit actiones suas simpliciter, prouti liber, determinandi; ipsum quoque jus, quod fingitur, nomine aliquo insignire debuimus, quod adeo *Licentiam simpliciter* appellavimus.

## §. 165.

*Exlex quoniam sit.*

*Exlex* dicitur, qui nulla lege tenetur. Quamobrem cum licentia posita legi nullus locus sit (§. 164); cui licentia competit, is *exlex* est, & si quis *exlex* prorsus est, ei licentia competit.

*Exlex* subinde quis dicitur cum restrictione ad certam tantummodo leges: quod licentiam minime inferi. In hoc igitur casu propositio non potest converti. Sed ab hac inconstantia loquendi in Jure naturali abstinendum.

## §. 166.

*An homo ullus sit exlex.*

*Nemo hominum exlex est.* Etenim nulli hominum licentia competere potest (§. 150), nec Deus licentiam ulli dare potest (§. 151). Quamobrem cum *exlex* esse nequeat, cui licentia non competit (§. 165); nemo hominum *exlex* est.

## §. 167.

## §. 167.

*Esse exlegem repugnat essentiaæ atque naturæ hominis.* Cur id re-  
 Etenim posita hominis essentia atque natura ponitur lex <sup>pugnet es-</sup>  
 naturæ (§. 136 part. 1. *Phil. pract. univ.*) & obligatio, <sup>sentie ac</sup>  
 quæ a lege naturæ venit, necessaria & immutabilis (§. 142 <sup>naturæ ho-</sup>  
 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem fieri nequit, ut <sup>minis.</sup>  
 ullus hominum ab hac obligatione liberetur (§. 279. 291  
*Ontol.*) & ipsi liceat actiones suas aliter, quam juxta legem  
 naturæ determinare (§. 118 part. 1. *Phil. pract. univ.*).  
 Quoniam itaque exlex non est, qui lege tenetur (§. 165);  
 esse exlegem essentiaæ atque naturæ hominis omnino re-  
 pugnat.